Factura

JOSE ALBERTO , PACHECO MENDEZ

Nit Emisor: 9519912

SERVICIOS PROFESIONALES PACHECO
CALLE FRATERNIDAD ZONA 0 FLORES, PETEN
NIT Receptor: 112246451

Nombre Receptor: DIRECCION DE COORDINACION REGIONAL Y e
EXTENSION RURAL -DICORER-

NUMERO DE AUTORIZACION:
D84A5927-FF00-4FA3-BF6B-81E3864B6600
Serie: DB4A5927 Numero de DTE: 4278210467
Numero Acceso:

Fecha y hora de emision: 30-sep-2025 11:23:26 /
Fecha y hora de certificacion: 01-sep-2025 11:23:26

Direccion comprador: 1 AVENIDA, 8-00, ZONA 9, GUATEMALA, / Moneda: GTQ
GUATEMALA
#No B/S  Cantidad Descripcion P. Unitario con Descuentos (Q) Otros Total (Q) Impuestos
IVA (Q) Descuentos(Q)
| Servicio | PAGO DE HONORARIOS 12,000.00 0.00 0.00 12,000.00 1wva 1,285.714286
POR SERVICIOS /
PROFESIONALES
PRESTADOS A LA
DIRECCION DE
COORDINACION .
. REGIONAL Y EXTENSION
RURAL -DICORER-, DEL
MINISTERIO DE
AGRICULTURA,
GANADERIA Y
ALIMENTACION
DURANTE EL PERIODO
CORRESPONDIENTE DEL
01 DE SEPTIEMBRE 2025
AL 30 DE SEPTIEMBRE
2025, SEGUN CONTRATO
ADMINISTRATIVO
NUMERO 2025-210-7-16- /
42, ACUERDO
MINISTERIAL DE
APROBACION NUMERO
RH-029-210-266-2025.
TOTALES: 0.00 0.00 12,000.00 va 1.285.714286

CANCELADO /

* Sujeto a pagos trimestrales ISR

Datos del certificador

Superintendencia de Administracion Tributaria NIT: 16693949

D84A5927;

oAU

loséAlberto Pacheco Méndez
717 24550 1701

ot

"Contribuyendo por el pais que todos queremos

Razon: que/se registra para hacer constar que la factura que precede, serie

nuimero de DTE 4278210467 "de fecha 30 de septiembre de 2025;
emitida por, José Alberto Pacheco Méndez/ampara el pago_por servicios
profesionalesy correspondiente al mes de}eptiembre de 2025, segun Contrato
Administrativo nimero 2025-29—7-16-42 y Acuerdo Ministerial de Aprobacion
numero RH-029-210-266-2025. Conste. PEL@B:QQEE septiembre de 2025.




NIT que Realizo la Consulta: 9519912

Vo
C;—:Jw Identificador ]ﬁﬁcument;)q d‘e] Verificador i e Gararsibn:
S — Ll Sep 1, 2025, 1:23 PM
Detalle de Documentos
Tipo Documento: FEL
Fecha Emision: 30/09/2025 11:23:26
Emisor: 9519912
| Agente de Retencion: No es agente de retencion.
Establecimiento: SERVICIOS PROFESIONALES PACHECO
Receptor: 112246451-DIRECCION DE COORDINACION REGIONAL Y EXTENSION RURAL -
DICORER-
Monto Total: GTQ GTQ 12000.000000
qO. de Acceso: 0
Autorizacion: D84A5927-FF00-4FA3-BF6B-81E3864B6600
Serie: D84A5927 /
Niimero del DTE: 4278210467 /
Acuse de recibido: FCID202520250901T11:23:2706:00D84A5927FF004FA3BF6B81E3864B6600
Fecha de la consulta: 01/09/2025 13:22:25
Estado: Activo
Asociado a una garantia No
mobiliaria:

CoryCribesrywevalar jror erf s quier TOOIOR iiardrrion _---




NIT que Realizo la Consulta: 9519912

7

INTEGRADO

SITUACION DEL CONTRIBUYENTE:

NO PRESENTA INCUMPLIMIENTOS ./
Al 01/09/2025 01:20:16 PM  /

CONTRIBUYENTE Y/O EMISOR

NIT 9519912
. NOMBRE JOSE ALBERTO, PACHECO MENDEZ w4
“eu 1717245501701
VERSION 002
RESUMEN
TIPO DE INCUMPLIMIENTO
iFELICITACIONES!

NO PRESENTA INCUMPLIMIENTOS TRIBUTARIOS

El no presentar incumplimientos, no garantiza que el contribuyente pueda obtener la "Solvencia Fiscal”, ya que el proceso de emision
de la misma, considera otras obligaciones no incluidas en el Verificador Integrado.

Para actualizar tus Datos de RTU, asi como verificar el detalle
de las declaraciones presentadas puedes hacerlo en Agencia
Virtual ingresando Usuario y Contrasefia, si aun no tienes tu
contrasefia, ingresa a https://portal.sat.gob.gt/portal/
selecciona Agencia Virtual en la opcion "Solicitar Usuario”,
luego preséntate a una Agencia u Oficina Tributaria o llama al
Contac Center de la SAT, teléfono 1550.

Verifique la validez de la presente consulta

CorrCrfieryaravslcr [rar e f i Fiier (OTlion CJiidr@rrica s m:—




INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES REALIZADAS

No. Contrato Administrativo

2025-210-7-16-42

Contrato:

No. De Acuerdo Ministerial de Aprobacion de

RH-029-210-266-2025

Tipo de Servicios:

Profesionales

Nombres y apellidos de la persona contratista:

José Alberto Pacheco Méndez

Plazo de contratacion: Del: 16/07/2025 | Al: 31/12/2025

Periodo de este informe: Del: 01/09/2025 | Al: 30/09/2025

Monto a pagar: Doce mil quetzales exactos.

Q. 12,000.00

Prestados en:

Sede Departamental Petén

Sefiora Ministra de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion:
A continuacion, se detallan las actividades y avances gestionados durante el periodo de la contratacion:

Descripcion de actividades segun
TDR

Informe de actividades
realizadas

Avance

Cuantitativo

Cualitativo

1. Brindar apoyo profesional
para la realizacion del
diagndstico territorial,
tendencias, conflictos para la
conservacién de los recursos
naturales.

Apoyé en la elaboracién de un
diagnéstico territorial en
comunidades rurales del municipio
de San Benito y Flores, identificando
tendencias del cambio del uso de la
tierra debido a que existen en estos
municipios una tendencia de
lotificacion de las &reas para
vivienda, areas que anteriormente se
utilizaban para la  produccion
agropecuaria, por lo que las familias
campesinas tienen menos areas para
desarrollar estas actividades.

Apovyé en brindar capacitaciones a los
diferentes CADER de los municipios
de San Benito y Flores, sobre la
importancia de la conservacién de los
recursos naturales, principalmente
los recurso agua y bosques para la
produccién de agua y los conflictos
que se dan por el aprovechamiento
desmedido de estos recursos en el
departamento de Petén.

100%

100%

Finalizado

Finalizado




2. Brindar apoyo profesional en

la elaboracion e
implementacion estrategia
de los Planes de accion
comunitaria municipal vy
departamental para la
agricultura de conservacién
de los recursos naturales en
el territorio.

Apoyé en la elaboracién e
implementacion de planes
estratégicos en las comunidades
rurales de los municipios de San
Benito y Flores, implementando
acciones en la agricultura para la
conservacién de los  recursos
naturales, implementando accionesy
capacitaciones sobre buenas
practicas agricolas para la
conservacion de los suelos como la
rotacion de cultivos y laboreo
minimo de suelos.

100%

Finalizado

Brindar apoyo profesional al
jefe de sede departamental
para sostener comunicacion
continua con la Direccién de
Informacion Geogriéfica,
Estratégica y Gestion de
Riesgos -DIGEGR-,
monitoreando las diferentes
variables climatoldgicas vy
Ambientales.

Apoyé al Jefe de sede departamental
sosteniendo comunicacidon continua
con la Direccion de Informacion
Geografica Estratégica de Riesgos -
DIGEGR-, con el objetivo de obtener
informacién de las variables
climaticas para su divulgacién en el
sector agropecuario del
departamento de Petén, y sean una
herramienta para
decisiones técnicas y estratégicas en
el desarrollo de las actividades

la toma de

agropecuarias.

Apoyé al jefe de sede departamental

en la divulgacion del Boletin
Agroclimatico de Mesa Técnica
Agroclimatica No.13 del
departamento de Petén para los
meses de agosto, septiembre vy

octubre -ASO- 2025.

100%

100%

Finalizado

Finalizado

4. Brindar apoyo profesional al

jefe de sede departamental
en unién con el equipo de
extension, socializando
diferentes metodologias de
conservaciéon de recursos
hidricos, como planes de
reforestacion, cosechas de
agua, manejo de curvas de
nivel, terrazas, reservorios
de agua; para apoyar el tema

Apoyé al equipo de extension rural
en la socializacion con los CADER,
brindédndoles capacitaciones para
que conozcan las diferentes
metodologias de conservacion de
recursos hidricos como: Recolecciéon
y reutilizacion del agua,
Implementacion de técnicas de
riesgo eficiente y reforestaciones.
Actividades realizadas con los CADER
organizados en los municipios de San
Benito y Flores.

100%

Finalizado




de capacitacién del recurso

humano. Asi  como,
establecer las alianzas
institucionales con

programas y proyectos con
vision de trabajo similar, asi
Alimentos por Acciones -
APA- del VISAN.

5. Brindar apoyo profesional en | Apoyé brindando capacitaciones y
la elaboracion de programas | realizando  practicas para la
para la implementacién de produccion de fertilizantes organicos
produccién  de  abono liquidos y produccion de pesticidas

organicos apoyando a los CADER de
los municipios de San Benito y Flores, 100% Finalizado
con el objetivo que los agricultores
produzcan sus granos bdsicos vy
hortalizas de manera orgdnica.

organico, produccion de
fertilizantes organicos
liquidos y produccién de
pesticidas organicos.

6. Otras actividades | Apoyé en los Talleres Territoriales
relacionadas con el servicio | para validar propuesta de politica 100% Finalizado

contratado o que le sean sectorial agropecuaria 2026-2032

asignadas por la autoridad
superior.

El presente informe describe lo actuado por el suscrito (a) en cumplimiento a las actividades desarrolladas durante
el periodo de la contratacién, y acorde a los términos de referencia de la misma.

Atentamente,

(F)
Ing. José Iberto Pacheco Méndez
DPI: 1717 24550 1701

Celular: 5715-4943

Se hace constar que las actividades descritas en este informe responden a lo estipulado en el contrato administrativo
y sus respectivos términos de referencia, y se encuentran recibidos de conformidad, por lo que autorizo a quién
corresponda, para que procedan al tramite de pago de los honorarios correspondientes.




Verificador: ¢39a9304b26fef725952b01086637b4533e8dfe862

1D:
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CONSTANCIA DE COLEGIADO ACTIVO

La Infrascrita Secretaria de la Junta Directiva del Colegio
de Ingenieros de Guatemala, HACE CONSTAR que el / la:

Ingeniero(a) Industrial

JOSE ALBERTO PACHECO MENDEZ -~
/

Colegiado (a) 7860 se encuentra activo (a) de conformidad con el Articulo 5
de la Ley de Colegiacién Profesional Obligatoria, Decreto No. 72-2001 del
Congreso de La Repliblica, hasta el dia 31/03/2026«€on fecha de Colegiacién
13/06/2006. Entidad Académica: Universidad de San Carlos de Guatemala

Guatemala, 4 de julio de 2025

=

Byron Pivaral Albarizaes Kimberly Alvarado Cabrera ipma ySello del colegiado
Ingeniero Civil Ingeniera Industrial
Presidente Secretaria M M Pacheco m
Junta Directiva 2023-2025 Junta Directiva 2023-2025 w Industrial
Ceol. 7060

Entidad Receptora:
Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion

Esta constancia tiene vigencia de 6 meses a partir de su fecha de generacién y tiene 3 verificaciones por
medio del cédigo QR.

COLEGIO DE INGENIEROS DE GUATEMALA
7. avenida

1de3cd3310268319b53172 o AT a5 o, G
CERT-22839 e G



